Explicitunt capitula. Incipit liber primus.

I. Genealogie series beati Karoli magni.

Sanctus igitur Arnulphus cum esset in iuventute dux genuit Ansgisum ducem. Ansgius dux genuit Pippinum seniorem et ducem. Pippinus senior et dux genuit Karolum seniorem et ducem. Karolus senior et dux genuit Pippinum, quem Stephanus Romanus pontifex consecravit et unxit in regem. Pippinus rex genuit Karolum, quem idem Stephanus in regem unxit, Leo vero Romane sedis antistes consecravit et unxit in imperatorem in ecclesia, ubi beatissimum corpus principis apostolorum Petri requiescit, die natalis domini nostri Jesu Christi.

O vere bone radicis bonam vere propaginem. O vere arboris bone bonum fructum. Revera enim misericordiam celi distillaverunt, dum deo dilectum Karolum super solium regni sessurum protulerunt. Vere in diebus illis misericordia et veritas obviaverunt sibi, iusticia et pax osculate sunt. Vere iusticia de celo prospexit. Verus enim sol iusticie in ortu huius sui luminis mirificum solem sue sancte protulit ecclesie. Unde illud egregium merito de ipso predicatur elogium: Karolus ecclesiis ut lune lumina solis. Hanc ex non esse Christo immutavit in esse. Tantas enim suis temporibus sancta dei ecclesia tempestatum sustinebat procellas, ut vere decorem suum immo sue statum essentie nullatenus obtineret, sicut ex oppressione sancte Romane ecclesie, que caput omnium ecclesiarum est, per expulsionem Stephani pape, per oppressionem Adriani, per cecationem quoque Leonis claret et aliis multis eorundem temporum argumentis. Qualis vero quantusque patronus immo pater ecclesiarum fuerit, liquet ex diversis gestorum, eius scriptis, ut vere in domino Jesu et spiritu sancto cum fidutia et caritate audeamus sperare et in spe bona et fide non facta psallentes dicere, quia iste est de sublimibus celorum prepotentibus unus, quem alterum quasi Remigium manus domini consecravit matris in visceribus per mare huius mundi feliciter remigaturum et tam suis quam sibi portum salutis provisurum. Quia vero intentione precordiali in laudem prefati cesaris tota nostra suspirat intentio, ut manifestis rationibus ipsius gloriosa sillogizetur canonizatio, a sanctis et magnis viris predecessoribus nostris diu multumque affectata et longe ante prophetico spiritu et manifesta visione quam multis quos vidimus et audivimus mirifice revelata, dignum duximus aliquid de ipsius attingere meritis et virtutibus, sed prius libet exclamare:

Vox leticie.

O vere beati oculi, quibus hoc salutare dei videre datum est. O vere beata tempora, quando inestimabilis hec margarita super aurum et topazion diligenda revelata est. O ante omnes et pre omnibus ille imperator beatissimus, cuius diebus talis et tanta gratia divinitus est reservata. Sed iam quia magnifica ipsius cesaris merita et virtutes degustare cordis intentione et oris confessione statuimus, ab illo corollario apostolice visionis exordium sumere intendimus, quod divinitus beato Stephano pape eiusdem iustissimi Karoli primo consecratori in Francia apud pagum Parisiacum legimus obtigisse. Oportunum igitur nec superfluum iudicavimus, si epistolam ipsam hac de causa ab ipso papa scriptam huic operi interseramus.

II. Visio Stephani pape.

Stephanus episcopus servus servorum dei. Sicut nemo debet se iactare de suis meritis, sic non debent opera dei, que in aliquo per suos sanctos fiunt, sine suis meritis sileri, sed predicari, quia sic ammonet angelus Tobiam. Unde ego pro oppressione sancte ecclesie a rege atrocissimo et blasphemо et nec dicendo Haistulpho ad optimum et sancti Petri fidelem domnum Pippinum christianissimum christianissimi Karoli patrem in Franciam veni, ubi egrotavi usque ad mortem et mansi aliquod tempus apud pagum Parisiacum in venerabili monasterio sancti martiris subtus campanas, et vidi ante altare domnum Petrum et magistrum gentium domnum Paulum et nota mente illos recognovi de illorum surgariis et motionibus, et tertium beatum domnum Dyonisium ad dexteram domni Petri subtilem et longiorem. Dixitque dominus Petrus pastor: Hic frater noster postulat sanitatem. Et dixit beatus Paulus: Modo sanabitur. Et appropinquans misit manum suam ad pectus domni Dyonisii amicabiliter respexitque ad domnum Petrum. Et dixit dominus Petrus ad domnum Dyonisium hilariter: Tua gratia est sanitas eius. Et statim beatus Dyonisius thuribulum incensi et palmam in manu tenens cum presbytero et diacono, qui in parte stabant, venit ad me et dixit michi: Pax tecum frater. Noli timere, non morieris, donec ad sedem tuam prospere revertaris. Surge sanus et hoc altare in honore dei et apostolorum Petri et Pauli quos vides dedica missas gratiarum agens. Moxque sanus factus sum et volebam implere, quod michi preceptum erat. Et dicebant qui ibi aderant, quod dementabam et delirabam. Quapropter retuli illis et Pippino, filio quoque eius Karolo magno suisque omnibus, que videram et quomodo san[atus] fuerim, et implevi, que iussa sunt michi omnia. Gesta autem sunt hec anno ab incarnatione domini septingentesimo quinquagesimo tercio, quinto kalendas Augusti, quo Christi roboratus virtute in ter celebrationem consecrationis prefati altaris et oblationem sacrificii unxit in regem Francorum Karolum, ob immensam suarum virtutum et meritorum quantitatem cognomento magnum.

Vere ammiranda, predicanda est et laudanda divine dignationis providentia. Vere investigabiles vie eius et ipsius iudicia abyssus multa. Vas enim electionis divina sibi dispensatio ministrum suum Karolum pre participibus suis elegerat, cuius tum misericordi clementia tum regali potentia sancta fulciretur, sublimaretur et confirmaretur ecclesia. Unde etiam beatissimus apostolorum Petrus, super quam petram filius dei vivi suam fundavit ecclesiam, presentis apostolice sanitatis una cum egregio doctore gentium gratia beati Dyonisii auctor extitit. Per illum namque apostolice dignitatis et nominis virum tres beate visionis consortes suarum ecclesiarum verum defensorem et patronum beatum Karolum magnum in regem ungi voluerunt, quem etiam generaliter sancte dei ecclesie quasi solem futurum in spiritu dei presciverunt. Iste enim est, qui summa vigilantia ubivis locorum sanctas ecclesias debita veneratione et paterna defensione observavit, vetustate collapsas restaurando, incuria neglectas reformando, omnibus, prout necessarium fuerat, misericorditer subveniendo, pontificibus et patribus earum tum consilio tum auxilio, interdum imperio, precibusque minas regaliter addendo, legatosque suos ad mandatorum suorum exequutionem probandam vel cogendam dirigendo, et per eos, ut imperata perficerentur, curam abhibendo, oportune importune secundum apostolum insistendo. Specialiter tamen et pre ceteris sacris et venerabilibus locis ecclesiam beatorum apostolorum Petri et Pauli Rome coluit, in cuius donaria multitudo magna pecunie tam in auro quam in argento necnon et gemmis ab illo congesta est, et eadem ecclesia per illum non solum tuta ac defensa, sed etiam suis opibus, quas ad hoc congregaverat, pre omnibus ecclesiis mirifice est ornata atque ditata, ut, dum videret eam, que caput est mundi, in capite quasi sera gerentem et quasi gemmata rutilantis auri corona fulgurantem, pre gaudio in vocem exultationis erumperet dicens: Domine, dilexi decorem domus tue et locum

habitationis glorie tue. Neque enim toto regni sui tempore quicquam duxit antiquius vel reputavit convenientius quam ut civitas Romana suo labore et opera veteri polleret auctoritate, et que Petrum et Paulum inter omnia ecclesie membra proiectos quasi geminum spiritualiter gerebat lumen oculorum in eo, cui caput Christus est, corpore, materiali nichilominus super omnia regna mundi nobiliter emineret diadema. Quantam etiam prefatus imperator in beati Dyonisii ecclesiam sue munificentie et affectionis prerogativam augustali liberalitate esset collaturus, ipse non nescivit, cuius gratia predictus papa antidotum pristine sanitatis et gratiarn optate salutis recepit.

Quia vero rationis ordo expostulat, ut meritorum gratia miraculorum glorie sit preambula, ante seriem signorum vite eius sanctitas et honestas morum aliquatenus prelibetur, quibus divina operante et cooperante gratia emeruit quampluribus fulgere ut ostendemus miraculis.

III. De vita et meritis beati Karoli magni.

Piissimus igitur Karolns in solio regni Francorum gloriose sublimatus tante fame preconio et aromatici odoris fragrantia in fines orbis innotuit, ut vere lucerna super candelabrum posita lucem accommodaret omnibus in domo domini et civitas in monte sita longe lateque esset manifesta. Unde nutu dei, qui sperantes in se non deserit, factum est, ut, quia in solio regni fidelis inventus est, ampliori nomine honoris et potentie excellentius et perfectius sublimaretur et, qui prius rex Francorum appellabatur, apice maiestatis imperatorie super nomen magnorum, qui sunt in terra, exaltaretur. Ipse enim primus ex genere Francorum imperator extitit. Magnificatus quoque est super omnes reges Francorum, qui ante eum fuerunt, divitiis, gloria, honore et nomine. Manus enim domini erat cum eo et omnia, que faciebat, divinitus prosperabantur. Quia vero virtutum eius et meritorum insignia, que non solum a primeva iuventute, sed etiam a prima regni gessit amministratione, impossibile est summatim ne dum per singula perstringere, ab eis exordiamur, que excellentia imperiali decoratus firmiori et planiori sanxit auctoritate.

IV. Quanto affectu omnium imperator factus sit.

Quis autem ignorat, quanta omnium Romanorum et Francorum acclamatione, quanta totius cleri et populi devotione, quanta denique totius christiane plebis obsecratione nomen imperialis dignitatis fuerit assequutus? Unde constanter datum est intelligi, quia in manu sui fidelis sanctam ecclesiam divina bonitas sublimari voluit et christiani nominis dignitatem ampliari. Iam enim pagani Christi fidelibus insultare gaudebant eo, quod nomen imperatorum apud christianos minus vigebat. Evocatus igitur sanctissimus Christi pugnator ad urbem Romam propter indignam pape Leonis iniuriam apud Nomentum duodecimo ab urbe lapide ab ipso domno Leone et preclaris civitatis honeste suscipitur. In crastinum vero idem venerabilis Leo precedens eum ad urbem stansque in gradibus basilice beati Petri missis obviam Romane urbis vexillis, ordinatis etiam atque dispositis per congrua loca tam peregrinorum quam civium turmis, qui venienti laudes dicerent, ipse cum clero et episcopis equo descendenter gradusque ascendentem exceptit et post orationem data benedictione in basilicam beati Petri cunctis psallentibus introduxit. Post aliquot denique dies habita questione in iniuriatores domni pape secundum legem Romanam dignam sancte ecclesie iusticiam fieri imperavit, et quia calumpniantes ad vindictam supplicii magnitudo exposcebat admissi, ut rei maiestatis capite dampnati sunt; sed piis precibus domni Leonis sententie rigore mitigato pro

magnitudine tanti facinoris exilio tamen perpetuo sunt deportati. Fidelissimus denique Christi athleta Karolus precibus sanctissimi Leonis pape et principum regni omniumque primatum ammonitus tam dei quam hominum voluntati consentiens cum magno universalis cleri plebisque tripudio in die sacratissima natalis domini nostri Jesu Christi ante altare beati Petri apostoli Rome a domino Leone papa est consecratus, ipso Leone coronam auream capiti eius imponente in iubilo cordis et oris Romano clero et populo una cum ceteris acclamante: Karolo augusto a deo coronato magno et pacifico imperatori Romanorum vita et victoria. Et post laudes ab apostolico antiquorum more principum magnificatus est atque ablato patricii nomine imperator et augustus appellatus est.

V. De clavibus sepulchri imperatori transmissis.

Eodem etiam tempore patriarcha Iherosolimitanus tanti principis glorioso preconio hilaratus, quin immo sancti spiritus instinctu ammonitus benedictionis causa claves dominici sepulchri ac loci Calvarie, claves etiam civitatis et montis Syon cum vexillo crucis triumphatori Karolo transmisit, cuius legatos magnificis solite liberalitatis muneribus imperator honoravit.

VI. De primitiis sui imperii deo consecratis.

Volens autem piissimus imperator Karolus imperii sui primitias deo regnorum omnium et christiani maxime protectori imperii consecrare misericordia sua pauperum et fidelium Christi non immemor, qui in universo eius imperio erant et iusticias pleniter habere non poterant, noluit inferiores palatii ministros transmittere ad iusticias propter munera faciendas, sed pre oculis habens deum dixisse: quod uni ex minimis meis fecistis, michi fecistis, elegit in regno suo boni testimonii viros, archiepiscopos, episcopos, abbates, duces quoque et comites, qui opus non haberent super innocentes munera accipere, eosque per omnes terminos sui regni et imperii transmisit, ut ecclesiis, viduis, orphanis et quibuslibet pauperibus et oppressis et cuncto populo iusticiam facerent, recte iudicarent, personas in iudicio non acciperent et sic ipse Christi bonus odor esset in omni loco, cum, que Christi essent, non que sua quereret. Tanti igitur militis Christi virtutes et virtutum ornamenta cuius lingua ferrea enarrare sufficiat? Erat quippe eius prudentie non prius quicquam incipere, quam rationabili deliberatione ipsum pensare et in singulis rerum exitus metiri, nil credens actum, cum quid superesset agendum. Deum quidem timere et mandata eius observare inicium sapientie alter Salomon asserebat; in ipso, qui est vita viventium et spes omnium in se creditum, exultabat; ad ipsum, quem nosse est vivere, cui servire est regnare, mentem, verbum et operationem dirigebat. Sanctam dei ecclesiam regere et defendere, christiane professionis nomen et honorem ampliare summopere studebat. Dotes autem animi ipsius et summam mentis eius constantiam utrumque statum mundi lance pensantem equali in re domestica et familiari, in negocio quoque publico et generali secundum continentiam beate ipsius hystorie quis non ammiretur? Quanta vero patientia, ut alia omittam, simultates et invidiam fratraris sui post decessum patris sui sustinuit? Quam misericordi, quam iusta dispensatione dei duas coniurations in se factas agnovit et agnitas in melius revocavit in miseratione et iusticia eas diiudicans? Quanta etiam veneratione et reverentia matrem coluit, que etiam apud ipsum in summa concordia consenuit, ut secundum preceptum evangelicum honorando matrem longevus esset in terra viventium; fratribus et sororibus et omnibus propinquis indeficienti misericordia aderat; sacerdotes ut patres honorabat; populum ut filios

diligere, superbos refrenare et corrigere studebat, triumphans parcere subiectis et debellare superbos. Cenobiorum consolator, pauperum pater, elemosinarum munificus largitor, omnium pius subventor, ut vere cum beato Iob gloriari posset in domino dicens: Oculus fui ceco et pes claudio.

VII. De doctrina et eloquentia imperiali.

Liberalium artium studiosissimus cultor earumque doctorum munificentissimus extitit venerator, quorum alios amplissimis opibus ditavit, alios summis dignitatibus dotavit, alios gloria et honore coronavit. Nec patrio tantum sermone contentus fuerat, sed Latina lingua, immo peregrinis et barbaris plurimum erat instructus. Noluit enim dispensatio divina verum patronum iusticie cuiusquam interpretis seduci fallacia, quatinus veritate litis et cause in omni genere sermonis utraque ex parte plene percepta et lance equitatis pensata iuste sententie dictarentur iudicia, que omni tempore innata sue bonitatis clementia, veluti pro tribunali sederet, expediebat, ne aut spes anxia diutius mentem extraheret dum lenta veniret, aut pessimus in dubiis augur timor suum possessorem lenta mora torqueret et utrumque gravis sarcina curie supra id, quod ferre posset, aggravaret. Lingua autem Latina ac patria e que utebatur. Erat vero eloquentia copiosus et exuberans, poteratque quicquid vellet apertissime exprimere et divine dono gratie quicquid menti occurrebat facile proferebat. Est enim eloquentia, ut quidam ait, maximum donum dei, cum quis quod commode sentit facile potest proferre. Adeo denique facundus fuerat, ut etiam didascalus appellaretur et esset. Quoad autem potuit et licuit, lectionibus intentus tabulas et codicellos tum ad scribendum tum ad legendum sub cervicalibus et pre manibus habere solitus erat. Inter cenandum quoque aut aliquod acroama aut lectorem audiebat. Legebantur vero ei hystorie et antiquorum regum gesta. Barbaras etiam et antiquissimas veterum bellorum hystorias novit et notas scripto eternavit memorieque mandavit. Libris autem sancti Augustini invigilavit precipue his, qui de civitate dei sunt pretitulati. Inchoavit et grammaticam patrii sermonis. Mensibus etiam et ventis iuxta patriam linguam vocabula imposuit. Honestis enim studiis et exercitiis semper implicari voluit, ne ocio torpens vanis mundi illecebris operam daret. Hec igitur omnia divina assequutus gratia ad laudem et gloriam nominis dei, non ad fastum supercilii eis utebatur, superbos et rebelles de sede sue deponens potentie, subiectos et humiles digno exaltationis solio superextollens, secundum diffinitionem iusticie unicuique sua restituens. Decreta quoque sanctorum patrum et legum imperialium sanctiones per universos sui imperii terminos constanter servari precepit, mutanda mutavit, hiantia supplevit, superflua recidit, obscura ad lucem intelligentie reduxit, ambigue dicta sapienti consilio determinavit.

VIII. De cura ipsius in iure poli.

Generali namque apud Aquasgrani indicto concilio universalem synodus congregavit ibique canones sanctorum conciliorum et decreta pontificum ac sanctorum patrum coram episcopis et abbatibus, presbyteris quoque ac diaconibus et omni clero relegi precepit et plene ea observari instituit. Regulares quoque ac monachos secundum instituta et formam suarum regularum vivere decrevit. Quicquid vero in clero vel populo de culpis aut negligentiis appareret, iuxta canonum auctoritatem a sanctis sanctorum ecclesiarum doctoribus et prelatis fideliter emendari mandavit. Quicquid vero in monasteriis seu in monachis contra regulam a sanctis patribus iustitutam factum

fuisset, id ipsum suo regule rigore, paterna tamen dispensatione corrigi imperavit. Mandavit etiam, ut unusquisque episcopus in omnibus regni et imperii sui finibus cum suis presbyteris et diaconibus officium divinum, sicut sancta Romana psallit ecclesia, celebraret. Scolas etiam doctorum et cantorum per loca congrua institui precepit. Ea preter concilia quamplurima iussu eius super statu ecclesiarum corrigendo per totam Galliam ab episcopis celebrata sunt, quorum unum Magontiaci, alterum Remis, tertium Turonis, quartum Cabilonis, quintum Arelati congregatum est. Earum igitur constitutionum, que in singulis facte sunt collationes, qui scire desiderat, in supradictis quinque civitatibus invenire poterit.

IX. De vigilantia ipsius in iusticia fori.

Sollempniter vero sancta synodo prima, ut diximus, celebrata idem sanctissimus imperator, ne quid tante sue deesset providentie, reddere persone dum convenientia cuique gestit, marchiones, duces, comites et primates ceteros una cum legislatoribus et reliquo populo congregari et omnes leges tam imperatorum quam legisperitorum in medio proponi emendatasque et approbatas legi et promulgari instituit. Iudices vero secundum leges scriptas iudicare, munera nullatenus accipere sub certa condempnatione pene instituit; ut omnes homines in regno suo iusticiam, que cuique reddit quod suum est, haberent, generali edicto sancivit.

Vox exultationis.

O virum ineffabilem, o re vera deo amabilem, o in fines orbis terre merito predicabilem. Cum enim factum esset ei a deo nomen grande iuxta nomen magnorum, qui sunt in terra, ut videlicet primus et solus constitutus in caput gentium imperator vocaretur, non est in superbiam elatus, non est singularitate dominationis efferatus, sed eligens solide subsistere in se, ne inaniter raperetur super se, in oculis suis humiliatus, in oculis illius, qui humilia respicit in celo et in terra, est mirifice sublimatus. Dixerat enim in corde suo: Domine, non est exaltatum cor meum neque elati sunt oculi mei. Manifestis igitur indiciis divine gratia benignitatis ipsius aspirans potenter et clementer consiliis et actibus per totam vite illius seriem declaratur. Qui enim cor mundum in eo creaverat deus et spiritum rectum in visceribus eius innovaverat, sic utique superabundanti fecunditate bonitatis sue tenuit manum dexteram eius et in voluntate sua deduxit eum, ut per exhibitionem presentium firmam illi redderet expectationem futurorum, ut cum gloria suscipi ab eo non dubitaretur postmodum in celis, qui cum ipso tam evidentibus auxiliis gradiebatur in terris. Quomodo enim vir iste quantumcunque bellicosus, quomodo inquam viribus esset auferens bella usque ad fines terre arcum conterens et confringens arma, nisi esset cum ipso docens manus eius ad prelum et digitos eius ad bellum, qui ait: sine me nichil potestis facere?

X. Qualiter filium suum Ludovicum heredem paterne sanctitatis et regni Aquisgrani instituerit.

Non solum vero divinis insudare mandatis et in lege dei die ac nocte meditari per se ipse glorificabatur, sed et suis per singulos dies de virtute in virtutem gradibus salutis [gradientibus] fontem sapientie et viam vite instillabat. Quis enim illam eius salutiferam ammonitionem cordis

armario non includat et oris tripudio non extollat, qua filium suum Ludovicum diadematice regni Aquisgrani coronatum ad divinum timorem et ecclesiarum protectionem, ad gloriari bonorum et ad vindictam malorum ante faciem principum regni et populorum invitavit? In odorem igitur suavitatis orationis ipsius seriem placet retractare, que et ipsa testimonium perhibet sanctitatis et virtutis imperatorie. Diadematizato namque pio pii patris filio Ludovico Aquisgrani ad altare in eminentiori loco, postquam diu oraverunt una ipse et filius, pater locutus est ad filium coram omni multitudine pontificum et optimatum suorum ammonens eum in primis omnipotentem deum diligere ac timere, eius precepta servare in omnibus, ecclesias dei gubernare et defendere a pravis et importunis hominibus, sororibus suis et fratribus, qui erant natu iuniores, et nepotibus et omnibus propinquis suis indeficientem misericordiam semper ostendere precepit. Deinde sacerdotes honorare ut patres, populum diligere ut filios, superbos et pravos homines in viam salutis coactos dirigere. Cenobiorum consolator ut esset et pauperum pater, fideles ministros et deum timentes constitueret, qui munera iniusta odio haberent et super innocentes non acciperent, nullum ab honore suo sine causa discretionis eiecerent et semet omni tempore coram deo et omni populo irreprehensibilem demonstraret. Ante omnia vero et super omnia iterum atque iterum ad amorem et tuitionem sanctorum ecclesiarum ipsum constanter invitavit et suo exemplo iter virtutis preostendit. Que igitur Maronis vel Ciceronis facundia dignis attollat laudibus illum tam precordiale sponsi celestis amicum, qui ut sponsa illius, sancta scilicet ecclesia, diebus non solum suis, sed et suorum sederet in pulchritudine pacis, in tabernaculis fiducie et in requie opulenta sponsi sui castis iocundata complexibus, surgens ex adverso et murum se toto vite sue tempore pro domo Israel opponens et simili galea virtutis et lorica fidei suos instituens sine iniquitate cucurrit et direxit?

XI. De condemnatione heresiarcharum Felicis et Elefanti.

Auctor vero pacis non solum extitit et eiusdem constantissimus conservator, ut sponsa in sponso, sancta videlicet ecclesia, exultaret in deo suo, verum etiam orthodoxe fidei verus cultor et assertor heresum pestilens contagium a terminis sue rei publice et ab unitate sancte dei exterminavit ecclesie. Orgellensis namque episcopus Felix nomine, sed infelix ipsa re, Hispanus natione, zizania fidei orthodoxe in agris ecclesie disseminaverat de Christi nativitate perperam sentiens et nimis pertinaciter erroris sui blasphemiam scripto eternare intendens. Consultus namque per litteras a quodam Toletano episcopo nomine Elephanto, quid de humanitate salvatoris dei et domini nostri Jesu Christi sentire deberet, utrum secundum id quod homo est proprius an adoptivus dei filius credendus esset ac dicendus, valde incaute atque inconsiderate et contra antiquam catholice ecclesie doctrinam adoptivum non solum pronuntiavit, sed etiam scriptis ad memoratum episcopum libris quanta potuit pertinacia pravitatem intentionis sue defendere curavit, eudemque sibi sue dementie socium de facili ut pote eadem fece iam prius sordidatum adiunxit. Quia vero auctoritas episcopalium sedium tanto errori accessit, late longeque contagio huius pestis proserpente perfidie sulcus ebullire cepit et non solum minus instructorum, sed et proiectorum oculos dampnabili prestigio obtenebravit. Invalescente igitur ea sancte fidei procella epistola eiusdem erroris a prefatis heresiarchis conscripta orthodoxo Karolo in generali concilio sub multa episcoporum et doctorum clericorumque frequentia missa ab ipso Toletano antistite est presentata subtilique examinatione per aream utriusque legis ventilabro fidei eiusdem monitu imperatoris est triturata. Post multum igitur ac diutinum eius inquisitionis scrutinium novoque ac veteri testamento secundum scientiam et

fidem et girato et ventilato, orthodoxorum quoque patrum dogmate secundum discordantium canonum fidelem concordiam examinato totius sancte universitatis collegium et universalis illa synodus impiam heresim illam respuerunt et probabili necessariaque ratione unanimiter contradixerunt. Hancque heresim funditus a terminis sancte ecclesie sub anathemate eradicandam statuerunt.

Responsio.

Ad edificationem vero omnium per presentis scripti aream deambulantium sicut spinas et lolium ad fugam interseruimus - nemo enim potest vitare malum nisi cognitum - sic sancte fidei rosas et lily, id est responsiones fidelium, ad imitabilem scientiam implantamus. Sancta namque synodus generali omnium assensu sic credendum statuit perversoque illorum dogmati sic contradixit: Dei filius hominis filius factus est. Natus est secundum veritatem nature ex homine hominis filius, ut veritas geniti non adoptione, non appellatione, sed in utraque nativitate filii nomen nascendo haberet et esset verus deus et verus homo, unus filius proprius ex utraque natura, non adoptivus. Quia impium et prophanum est deo patri eterno filium coeternum et proprium dici et adoptivum, sed verum et proprium, sicut supradictum est, ex utraque natura et credi et predicari debere.

XII. De auctoritate Romane sedis adhibita.

Affuerunt vero in eadem synodo legati sancte Romane ecclesie Theophilactus ac Stephanus episcopi vicem tenentes eius a quo missi sunt Adriani pape. In hoc igitur concilio et heresis memorata ut diximus condemnata est et liber responsionis contra eam communi episcoporum auctoritate compositus, in quo omnes propriis manibus subscripserunt, cuius erat continentia multorum sanctorum patrum preter prenotatam responsionem venerande auctoritatis ratio catholica.

XIII. De abdicatione septime synodi.

Synodus etiam, que ante paucos annos in Constantinopoli sub Helena et Constantino filio eius congregata et ab ipsis non solum septima, verum etiam universalis est appellata, ut nec septima nec universalis haberetur diceretur ve, quasi supervacua in totum ab omnibus est abdicata.

Vere decus et gloria mundi et inclitus ventilator utriusque gladii. Quam constanter enim spiritualis gladii officium lorica fidei armatus exegerit, quam strenue vero materialis gladii cingulo militie precinctus laboriosum onus sustinuerit, ex dictis datur cognoscere et ex dicendis plenius contingit intendere. Vere duo gladii hic! Iste enim est qui in brachio extento et ore gladii insultantium arcus et sagittas, scutum quoque, gladium et bellum perdomuit; iste est qui tyrannicam immanitatem in manu potenti contrivit. Iste est qui summa prudentia et felicitate regnum Francorum, quod post patrem Pippinum magnum quidem et forte suscepserat, ita notabiliter et magnifice ampliavit, ut pene duplum illi adiecerit, sicut plane ex historiali serie legentibus innotescit. Iste etiam est qui, licet hostibus esset terribilis, populo tamen suo mitissimus apparuit. Iste est qui pro totius mundi pace et salute et maxime pro sancte dei ecclesie stabili et firma unitate se omnibus periculis exposuit. Iste igitur est quem, etsi gladius consequentium non tetigit, cum vel ad propagandam christianitatem vel

ad defensandam ecclesiam multis se periculis obiecerit - hec enim duo precipue semper in mente habuit - dignitatem tamen martirii non amisit. Iste est quem vere urbis Romane patricium beati Stephani pape iniuriosa sensit expulsio, quem verum iusticie patronum contumax Adriani pape sibi invenit persecutio, quem iustum iudicem luctuosa sanctissimi Leonis pape experta est cecatio. Iste est quem vere murum pro domo domini sancte Iherusalem sibi persensit subversio. Iste est qui Haistolphum Longobardorum regem sancte Romane ecclesie oppressorem debellavit. Iste est qui Desiderium regem tyrannide sua fideles quosque persequentem perpetuo exilio deportavit, filium vero eius Adalgisum patrissantem Italia exire compulit. Iste est qui res a Longobardorum regibus eratas Adriano sancte Romane ecclesie rectori restituit; iste est qui saxea Saxonum corda cultu ydolorum fedata tricesimo tercio demum anno una cum diversis aliis tribubus et populis orthodoxe fidei caractere insignivit; iste est cuius lumine salutari quasi sole quodam sponsa Christi, immo totus mundus divini gratia muneric resplenduit. Iste enim erat quem vere filium predestinationis, quem vere sibi vas electionis certissimis divina misericordia elegit indicis, que cotidie suis miseretur et commodat. Qui enim lacrimas Petri clementie sue oculis respexit, gemitus et suspiria huius sui fidelis misericorditer exaudivit, ut vere in presentis vite curriculo ampla spes future revelationis claruerit. Notum namque christifidelibus esse non dubitamus, quam benigna, quam clementi consolatione idem beatissimus et a deo preelectus Karolus in spem eterne vite est animatus, cum beato Egidio divina celebrante mysteria inter ipsa misse sollempnia oblata fuerit cartula angelo deferente presentata, que et summam tacite continebat perpetrationis et veniam salutifere celitus induite deferebat remissionis. Etsi autem hunc divine operationis eventum in serie miraculorum ratio perspexerit ordinandum, vigilanti tamen consilio inter proemialia virtutum id ipsum adnumeravimus.

XIV. De pio affectu ipsius in ecclesiis edificandis.

Numerus vero sanctorum ecclesiarum suo prefati imperatoris labore et sumptu per diversa terrarum loca fundatarum ex serie et continentia triumphalis et christianissime ipsius hystorie sparsim innuitur et sitibundis mentibus sepius hinc haustus salutis propinatur. Apud Heresburch namque civitatem Saxonie, quam propter inhabitantium pertinacem perfidiam et indomabilem contumaciam deleverat, sed post casum tamen in maiori splendore zelo pietatis novo restruxerat, post eversionem ydoli, quod Irminsul ab incolis vocabatur, basilicam imperialis munificentie et celsitudinis construxit, ut, quem locum cultura demonum sordidaverat, christiane religionis veneratio emundaret. Anianensis quoque monasterii archisterium in splendore imperialis dignitatis verus vere cultor domus dei edificavit, ubi etiam abbatem Benedictum nomine constituit, qui trecentorum monachorum ibidem pater extitit. Eiusdem etiam piissimi imperatoris imperio et opera studiis et impensa per totam Gotiam innumera construuntur monasteria, que omnia et singula pro loci et temporis oportunitate imperiali ditantur et dotantur munificentia. Eo etiam tempore, quo omnes Saxones prius sepe numero fedifragi et rebelles, tandem vero sine spe recalcitrandi et pene usque ad interitum debellati victori Karolo magno se tradiderunt, divisit idem imperator ipsam terram inter episcopos et presbiteros et abbates, ut in ea predicarent et baptizarent et ecclesias ac monasteria edificarent, clericos et monachos ad psallendum deo ibidem ordinarent, que vero usibus eiusmodi necessaria essent, ab ipsa imperiali munificentia liberali largitate acciperent. Eo quoque tempore Wynidorum etiam et Fresonum infinita multitudine sacri baptismatis lavachro innovata in terminis

ipsorum et viculis atque castellis innumerabiles fundate et dotate sunt augustali Providentia et impensa ecclesie.

XV. Nomina XXIII monasteriorum secundum ordinem litterarum distinctorum.

Placet vero quarundam ecclesiarum ab eodem Christi athleta fundatarum nomina distinguere, sicut in gestis ipsius apud Parisiacum pagum triumphamus nos legisse. Cum enim ut diximus eius devota munificentia multa sint reparata, immo a fundamentis edificata monasteria, hec sub certis titulis et numero legimus comprehensa. Monasterium sancti Philiberti. Monasterium sancti Florentii. Monasterium sancti salvatoris Karoffi. Monasterium Conchas. Monasterium sancti Maxentii. Monasterium Menate. Monasterium Magni loci. Monasterium Mussiacum. Monasterium sancti Savini. Monasterium Noviliacum. Monasterium sancti Theotfredi. Monasterium sancti Pascentii. Monasterium Dorosa. Monasterium Sollempniacum. Monasterium puellare sancte Marie. Monasterium puellare sancte Radegundis. Monasterium De vera. Monasterium De utera in pago Tolosano. Monasterium Valida in Septimania. Monasterium sancti Aniani. Monasterium Galune. Monasterium sancti Laurentii. Monasterium sancte Marie quod dicitur in Rubine. Monasterium Caunas et alia complura, quibus veluti quibusdam signis totum decoratur Aquitanie regnum. Que omnia et singula ipse piissimus imperator Karolus magnus auri et argenti ponderibus gemmarumque preciosarum exornavit muneribus, amplissimis etiam honoribus ditavit et insuper, quod est preciosius, reliquiarum sanctissimis patrociniis insignivit. Hec autem viginti tria monasteria secundum ordinem et numerum litterarum alphabeti notum est fuisse certo epigrammate figure in superliminari ecclesie insignite distincta et ideo sola certis numeris et nominibus sunt adnotata, cum longe plura superesse constet, quorum nullam in presenti serie mentionem diligens lector adinveniet. Quis enim dubitet, cum nec sancte Aquensis ecclesie, que sedes est unctionis regie, usquam occurset memoria? De huius igitur basilice structura et privilegio plurimum scribere reformidamus nec tamen possumus transire sub silentio.

XVI. De excellentia sancte Aquensis ecclesie.

Digne autem nec immerito inter hec et similia imperatorie sanctitatis opera connumerari emeruit et illa egregie pulchritudinis et ammirandi decoris basilica, que Aquisgrani sub titulo et honore beate dei genitricis semperque virginis Marie predicatur fundata. Cum enim religionem christianam, qua ab infantia fuerat imbutus, sanctissime et cum summa pietate coleret, miri decoris et forme ammirande perfectionis ecclesiam predictam in loco prefato exstruxit, quam auro et argento luminaribusque et vario ornatu solidi eris, cancellis quoque et ianuis magnifice et mirifice adornavit. Cuius summam vigilantiam in eiusdem operis edificio quis non stupeat, cum illius basilice materiam et formam diligentius attendat et musivum opus oculis et animo advertat, que omnia, ut certissime credimus, divina sibi sunt ordinatione compacta et ad unguem consummata? Ad cuius etiam fundationis structuram cum columpnas et marmora aliunde habere non posset, Roma atque Ravenna devehenda curavit; ut enim dignam dignissime virgini fundaret ecclesiam, nullum laborem et sumptum recusavit. Ad laudem etiam beatissime virginis multis eandem basilicam animo inhianti decoravit ornamentis. Quorum turbam utputa infinitam pertranseuntes unum de multis in publicum producere dignum duximus. Quodam namque tempore rex Persarum